合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.3.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 11,708 32.000 374,656

  港   幣 182 4.0890 744

　人 民 幣 48,362 4.4090 213,228

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 1,199 32.000 38,368

　港　　幣 452 4.0890 1,848

　人 民 幣 3,507 4.4090 15,462

〜22〜

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 11,046 30.725 339,388

  港   幣 183 3.9330 720

　人 民 幣 46,077 4.3300 199,513

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 1,168 30.725 35,887

　港　　幣 230 3.9330 905

　人 民 幣 4,917 4.3300 21,291

112.3.31

外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 21,280 30.450 647,976

  港   幣 184 3.8780 714

　人 民 幣 47,543 4.4320 210,711

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 2,795 30.450 85,108

　港　　幣 328 3.8780 1,272

　人 民 幣 4,841 4.4320 21,455

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、按攤銷後成

本衡量之金融資產、應收帳款及其他應收款、應付帳款及其他應付款等，於換算

時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年三月三十一日當新台幣相對於

美金、港幣及人民幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一

一三年及一一二年一月一日至三月三十一日之稅後淨利將分別增加4,264千元及

6,013千元。兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一日外幣兌換利益(損

失)(含已實現及未實現)分別為9,720千元及(7,819)千元。

〜23〜

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年
1月至3月

112年
1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額

其他綜合
損益稅後
金　　額

上漲1% $ 7,712 7,055

下跌1% $ (7,712) (7,055)

5.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量，各種類金融資產及金融負

債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具

之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無須揭露公允價值資

訊)列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 312,580 312,580 - - 312,580

國內非上市(櫃)股票 458,570 - - 458,570 458,570

合　　計 $ 771,150 312,580 - 458,570 771,150

按攤銷後成本衡量之

金融資產

現金及約當現金 $ 459,144 - - - -

應收帳款 119,259 - - - -

其他應收款 10,740 - - - -

定存單 604,716 - - - -

存出保證金 6,889 - - - -

合　　計 $ 1,200,748 - - - -

〜24〜

晶采光電科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
按攤銷後成本衡量之

金融負債

應付帳款 $ 93,228 - - - -

其他應付款 111,095 - - - -

租賃負債(含一年內

到期) 38,747 - - - -

合   計 $ 243,070 - - - -

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內上櫃股票 $ 282,135 282,135 - - 282,135

國內非上市(櫃)股票 447,615 - - 447,615 447,615

合　　計 $ 729,750 282,135 - 447,615 729,750

按攤銷後成本衡量之

金融資產

現金及約當現金 $ 319,152 - - - -

應收帳款 147,687 - - - -

其他應收款 8,129 - - - -